Asteriscis signavi ea, quae ex utriusque legis fragmentis hodie deperditis tradunt Fulvius Ursinus, Brissonius, alii viri docti, libri scripti et impressi, quos percenset Mommsenus pag. 50. Ego syllogen tantum illam Ursini (1683) et Brissonium novi; locorum binis asteriscis signatorum variam lectionem ex Mommseni apparatu critico desumpsi hanc:

Ad legem repet. LXIX., E 25: „IVS. ERIT traditur“ (pag. 69). Structura postulat, quod Mommsenus scribit: *iuserit*. Eodem modo dirempta sunt VET. ERE I. agrar. A 12, SODA. LITATE I. rep. B 25, AVOCAR. IER I. rep. C 6.

¹³⁾ Ab initio huius versus Brissonius solus OVCITO legit (cf. Momms. pag. 69 ad LXXI; nullam D praecessisse, ut DOVCITO existeret (cf. huius commentat. pag. 11), ceterorum auctorum consensus persuadet. D et O in legibus saepius simillimae sunt.

¹⁴⁾ B 35 Mommsenus perditas litteras hunc in modum supplet: *queiquom(que tum erit de ea re iu)r(is).dictio*. Vocula *tum*, qua lex A 28 non utitur, spatium tabulae Ritscheliana excedit.

Ad legem agrariam LXII, E 12: „ADIOVDICARI Boiss. Boiss., ADIVDICARI Urs.; IVDICATO Urs. Boiss.; ADIOVDICATO Boiss.“ (immo *Boiss.* typhotheta dare debebat) „ex interpolatione“ (pag. 104).

LXVIII, E 18: „IOVDICATO Boiss.“ (pag. 105).

LXXIII, E 23: „IOVS Urs. Mab., IDVS Boiss., IVS Boiss.“ (pag. 105).

XC, E 40: „ADIOVDICATO Boiss. solus“ (pag. 106).

Ergo de locis, ubi V in deperditis fragmentis incisum fuit, satis constat. Noli suspicari, Fulvium Ursinum et Brissonium O litteram saepius praetermississe. Ut unus vel duo loci de summa nostra detrahendi sint: plures non sunt. Nam viri illi non solum recentiora, sed etiam antiquiora imprudentes passim immiscuerunt, velut IOVS Ursinus l. agrar. B 17, ubi IVS Ritschellii tabula, Mommsenus, Bluhmius testantur. Boissardo autem fidem habendam non esse, evidentissime ex interpolatione infimae partis fragmenti E legis repetundarum demonstravit Mommsenus pag. 52.

Quadraginta annis recentior, quam lex agraria, quinquaginta, quam lex repetundarum, est lex Antonia de Termessibus (Ritschl. tab. XXXI, Momms. n. 204), in qua redeunt haec:

*iou*s II. 3 bis, 18, 20, 29; item *iouris* (quodque *iouris Termensium fuit*) II. 23, sed

iudicia II. 4 et *iuris* in *iuris. dictio* II. 2.

Nimirum duo quae scribebantur *iuris* et *dictio* iam in unum verbum concreverant, ut *post. hac* distinctum est, pronuntiatum esse unum adverbium e littera finali *e* abiecta (S. C. de Bacchanalibus v. 13, l. Bantin. v. 16, l. agrar. B 28) inter plus quadraginta simplicis pronominis plenius scripti *hice*, *hoce*, *haece*, *hoice*, *hance*, *haace*, *hace*, *haice* exempla intellegitur.

In lege Cornelia de XX. quaestoribus anni 673 iam nullum superest litterarum OV vestigium, sed e quattuor locis, ubi nominativus ille monosyllabus extat, tres habent *iuus*, I. 39, II. 3, 27; ablativus quater fit *iure*, II. 8, 9, 12, 13. Exilitati verbi cum gravitate pugnanti plenior forma in illis legibus tandiu retenta, in hac vocalis geminatione compensata deberi videtur.

2) OV (ov ante vocalem), VO (vo, uo), VV (uv, uu, vu).

Consulto praetermissi in lege repetundarum SOVEIS fragm. E v. 6 (cum SVOS nominativo E 16, SVEI, SVAE, SVO, SVA), non quod negaverim, olim in multis verbis litteras OV perinde, atque in illo SOVEIS, infra se habuisse vocalem, id quod in NOVNAS, CLOVLEI cet. fere liquet, sed quia in saeculi septimi latinitate V consonantem inter vocales positam, sive ad stirpem ea pertinebat, sive hiatus tollendi¹⁵⁾ causa aut antiquo aut rustico more interiecta est, vel ideo ab iis, quae sunt IOVS, IOVS-, IOVR-, IOVD-, segregandam esse existimo, quod haec mox abolita sunt, illa multo diutius servata est. Quid enim aliud sonat *Mantova* Itolorum et quae sunt id genus?

Ad hoc autem genus scripturarum universum, a nullo non tractatum, ne cui excurrere videar iusto longius, praemonere licebit, hodie grammaticos, quotquot de concursu duarum V vel dedita opera fusius disserunt, ut Ritschellius de titulo Aletrinatium pag. XV. in Monum. epigr. tr., Fridericus Neue, Formenlehre der lat. Sprache I. 66—70, II. 335, Guilelmus Corssen, Aussprache, Vocalismus cet. ed. II. tom. II. pag. 99—100, Franciscus Buecheler, Grundriss der lat. Declination pag. 10, Hugo Schuchardt, Vocalismus des Vulgärlateins tom. II. pag. 179, Guilelmus Brambach, Neugestaltung der lat. Orthographie pag. 93 sqq., 319 sqq., vel oblata occasione breviter eum memorant, ad unum omnes vocalem V iteratam censere semper aequae difficilem fuisse, ac consonantem (vel semiconsonantem) V, quam vocalis V excipiebat.

¹⁵⁾ Non recte Hermannus Usener nuper in Iahnii annalibus e nomine *Archelavos* vetus Graecorum digamma radici insidens eruebat, quod apud illos aliquot saeculis ante, quam Romani ea nomina didicerunt, interiisse constat. Latini oris commoditates continent isti tituli, non veriloquio vetustissimorum verborum graecorum inserviunt.

Sed interest aliquid, utrum duae V ad duas syllabas pertineant, an unam. Facillime enim, vel minus difficulter inde a saeculo septimo exeunte pronuntiabatur *uv*, quia haec *v* ab *u* superiore seiungitur et propter insequentis vocalis, quacum unam efficit syllabam, diversitatem propius accedit ad vim et duritiem verae consonantis. Difficiliores latino ori, quod etiam *aa*, *ee*, *oo*, *ii* respuebat, binae *u* vocales visae sunt, eadem tolerabiliores, quam *vu*, quemadmodum duae *i* minus offendebant, quam *ji*, quibus nunquam assuevit latinitas. Nam consonantes *v* et *j* neque plane congruunt cum vocalibus *u* et *i*, neque tam sunt dissimiles, ut lingua Romanorum litteras ad unam syllabam copulatas discriminare et distincte enuntiare valuerit. Quid multa? Inscriptiones et libros bonae notae perlustrare quam ratiocinari praestat.

I. Ex inscriptionibus primum eas seligemus, quae singulae utrumque genus verborum et syllabarum habent. Quaerendum igitur erit,

- 1) praebeantne aliquot scripturam *vo* (*quo*) eademque *uu*;
- 2) num quae *vu* (*quu*) eademque *uo* habeant;
- 3) quid de iis statuendum sit, in quibus *vo* et *uo*;
- 4) quid de iis, in quibus *vu* et *uu* legitur.

I) *vo* (*quo*) et *uu*.

A. Si ad terminationem solam respicimus, ex titulis fide dignissimis suppetunt haec:

In edicto Caesaris Augusti de aquaeductu coloniae Venafranae (Orelli-Henzen III. n. 6428) est nominativus *rivos* v. 45, accusativus *rivom* v. 21, *vacuum* v. 23. Nova, quae ferri poterant, admissa sunt aequabiliter: v. 26, 31, 47 *cuius*, v. 33, 64, 65 *cui*, cum coniunctio v. 40, praepositio v. 69. Certam quandam normam edictum sequi apertum est; *alivt* v. 11 et 14, *quod*, *quidquid*, *quid*, *id* circiter decies scribitur, quam differentiam ex aliquot inscriptionibus enotavi: *Causa* v. 10, 11, 15, 22, 26, 38, 48, nullum *caussa* inest. Descripsit Guilelmus Henzen.

In cippis iuxta istum aquaeductum positis tribus vel quattuor, quorum unum Mommsenus descripsit I. R. N. n. 4602: *rivom*, *vacuus*, *causa*.

Anni 87 est tabula in Henzeni „Scavi nel bosco sacro dei fratelli Arvali“ pag. 42—43; ibi *perpetuus* 42 v. 30, *annuum* 43 v. 31, sed *salcom* 43 v. 6; *cum* coni. 42, 4; *cum* praepos. 43, 35.

I. R. N. n. 2529: (*P*)*rimitivos*, (*p*)*erpetuus*. Titulus circa annum 165 p. C. n. factus videtur. Cf. n. 2530. Descripsit Mommsenus.

I. R. N. 3528: *aevom*, *innocuus*. Descripsit Mommsenus. De consulibus mihi, cum Marinius non praesto sit, parum constat. —

In Orellii et Henzeni collectione III. 6404: *clavom*, *suum*. Vidit Henzenus.

I. R. N. 2096: *equom*, *duumviratum*. Dativus inest *cui*, apices multi, suo loco omnes. Anno 79 p. C. n. inscriptio est antiquior.

In imperatoris Traiani donatione Veleiate (Maffei, Mus. Veron. pag. 381—397) quindecies est *suum* (381, 83, 84, 85, 86 bis, 388, 392 bis, 393 bis, 394, 395 ter), sed *Vibium Calvom lib. suum* 392. Henricus Francke (zur Geschichte Trajan's, pag. 381—407), qui Muratorii „exemplar tabulae Traianae cet.“ sequi videtur, de his scripturis a Maffeo non dissentit.

In T. Flavii Syntrophi instrumento donationis (Orelli-Henzen III. 7321): *reliquom*, *suum*. In eodem *cum* ter vel quater, *cuius*. —

Ex eadem pronuntiatione, non cum Huebnero ex temporibus, equidem *antiquom* et *perpetuum* C. I. L. II. n. 2633 repeto. Formulae enim illius aetas, quae *antiquom* praebet, aequabilitate litterarum, quam Huebnerus testari videtur, et lapsu communi v. 5 et 15 *idem* (pro *item*) compensatur.

Iam confidenter in meum usum ex oratione Ti. Claudii Caesaris converto duplicem scripturam *vu* et *vo*: *divus*, *divom*, simplicem *uu*: *patruus*, *arduum* (Boissieu, Inscriptions de Lyon, pag. 136, col. II.); in eadem oratione *cum* (praepos., coni., adverb.) septies, semel *cuius*.

Item ex tabula anni 90 in Henzeni „Scavi nel bosco sacro“ (pag. 53): *perpetuus* v. 18 et 37; *annuum* 54; *clivum* in parte inferiore v. 1, *salvom* autem v. 39. Ad *vo* etiam inconstans neglegensque scalprum vel calamus propensior erat, quam ad *uo*.

B. Paucos addo titulos, qui in primis verbis *vo*, in terminatione *uu* habent, velut in Henzeni supplementis syllogae Orellianae III. 6634: *passuum*, *Volsonianum* (ibidem *cuiusque*); eiusdem libri n. 7168 in decreto Tergestino, aetatis Antonini Pii: *volt(us)*, *suum*; frequentata ibi sunt *cum*, *cuius*, nullum *quom*, *quouis* cet. Item apud Orellium n. 2204: *Volc(ani)*, *duumvir*, tertii p. C. n. saeculi.

Non discrepant in papyro Herculanensi (Herculanensium tomus II. 1809) carminis de bello Actiaco sive Alexandrino reliquiae: (*v*)*olnere* in col. VI., (*f*)*ruuntur* in col. II.; fortasse etiam (*g*)*ran(d)a(e)vos* nominativus, ut Campettius coniecit, in col. I. scriptus fuit.

2) *vu* (*quu*) et *uo*.

Epigraphica monumenta, quae antiqua lege *uo* scribendi observata ad nova inventa *vu* et *quu* deflexissent meaeque sententiae adversarentur, equidem nulla novi.

3) *vo* (*quo*) et *uo*.

Tertii generis inscriptiones, si infra liberae rei publicae tempora descendimus, pauciores invenimus, quam primi. Enotavi haec:

Volneribus, *tuom* ex oratione funebri annorum 746—752 (Mommsen, Abhandlungen der Berl. Acad. 1863 pag. 455 sqq.)

Volneribus, *acervos* nom. sing., *perpetuom* e duobus cenotaphiis Pisanis, quaedicuntur (Orelli coll. 642—43.)

Calvos, quater *duomviratu* e Pompeiano titulo I. R. N. 2378.

Divom sexies, *servom suom* ex aere Salpensano; *divom* quater, *reliquom*, *vacuom* ex aere Malacitano.

4) *vu* et *uu*.

Quarti generis inscriptiones permultae extant. Quomodo et de iis et de tertio genere existimandum sit, infra patebit.

Ad rei rationem dispiciendam utile erit, hasce (4) una cum iis (III.) proponere, quae alterutram consociationem litterarum, i. e. aut consonantem cum subsequente vocali, aut binas vocales habent.

III. Ut Frontoni alterum auctoritatis locum assignarem, duae me moverunt causae, quas harum rerum peritos non edocebo. Quae codices Ambrosianus et Vaticanus ex collatione G. N. du Rieu (ed. Naber) praebent, hunc in modum digessi:

1) *uu*: *Emortuus* 17, 34, *patruus* 15; *residuus* 71; *strenuus* 29, 173; *vacuus* 77, 84.

Arduum 68; *continuum* 88; *ingenuum* 30; *perpetuum* 14, 185; *praecipuum* 92, 93, 95, 216, 232; *quattriduum* 224; *triduum* 29, 88; *residuum* 33.

Tuus, *tuum*, *suus*, *suum* iam in „Epistularum ad M. Caesarem et invicem libris V“ circiter quinquagies.

Duum 15; *exercituum* 222; *luctuum* 232; *sensuum* 14.

Afluunt, *affluunt* 78; *metuunt* 40; *minuunt* 203; *statuunt* 14.

Nusquam *uo* traditur.

2. A) *vo* (*quo*): *Salvos* 77, 89.

Aequom 86, 106; *equom* 35, 108; *avom* 25, 226; *clivom* 68; *divom* 25; *fugitivom* 26; *Gradivom* 25; *navom* 226; *novom* 77, 100; *salvom* 77, 79, 133, 261; *tempestivom* 25, 80.

Volcano 68; *volgus* 190; *volgi* 22, 224; *volgo* 53, 56, 74, 162, 213, 214; *volgaribus* 64, 151, 152; *volgatum* 18; *volgato* 50; *volgatus* 108; *volnera* 205; *volnerari* 217; *volpem* 20, 225; *volsi devolsa* 128; *volt* 36, 66, 75; *voltum* 234; *voltu* 91, 95, 136, 238.

Nevolos 98; *parvola* 72; *parvolae* 82, 86, 104; *parvolam* 230; *parvolos* 101; *parvolas* 75; *frivola* 73; *frivolis*, *frivoleis* 74; *fribola*¹⁶⁾ 107.

2. B) *vu* (*quu*): *Calvus* (nom. propr.) 114; *divus* 135; *proavus* 210, 226; *salvus* 101, 133; *servus* 17.

Aequum 232; *equum* 128; *et quum pro equum* 57; *veriloquum* 49; *aecum* 228; *alvum* 91; *intempestivum* 74, 121; *internecivum* 43, 59; *novum* 84, 140; *saevum* 109; *servum* 115.

Vulgata 185; *vultus* 142; *vultu* 147, 188.

Avunculus 15.

3. *u* (*cu*): *Aecum* 61; *anticum* 66; *ecum* 35; *oblicum* 52; *reliquum* 197; *obsecuntur* 134; *extinguntur* 7; *pollunt* 32; *tum pro tuum* 29. Cf. *mutuum pro mutum* 145.

Fronto eiusque amici atque is, qui epistulas ceteraque scripta collegit (nisi ipse Fronto collegit), ex prisca lingua *uo* assumere noluerunt. Si sumpsissent, in tanta scripturae *vo* frequentia etiam pauca quaedam *uo* integra ad nos pervenissent. Nam a libris Plauti, Virgilii, Horatii, aliorum, etsi *vo* in iis saepissime legitur, tamen ne *uo* quidem prorsus abest. Lectiones, quas ex apparatu critico editionum congressi, singillatim hic enumerare non attinet.

Num scriptoribus nostris duplex triplexque forma verborum, quae in *vos*, *quos*, *vum*, *quum*, *vom*, *quom*, *vus*, *quus* exeunt, placuerit, ut deformarent magis, quam variarent sermonem, nescio; non omnia illa *vu* et *quu* eos scripsisse vel dictasse, libri quinti index indicio est. Nam epistula, quae quadragesima quinta fuit, incipit ab his verbis: *Annum novum*; index autem, qui eodem codicis continetur, genuinam scripturam: *Annum novom* conservavit.

Non assentior Nabero, qui etiam in *aecum*, *ecum* cet. „archaismum“ deprehendit, quod „*q* recentior est, quam *c*“ (pag. 278). Nam rerum et litterarum Catone, Plauto, Ennio antiquiorum ulla scientiam in Frontone fuisse, demonstrari nequit. Qui illa scripsit, vulgari enuntiatione tractus est.

Extinguntur non secus atque *tum* (pro *tuum*) a Frontone abiudicandum est; illud item ac *pollunt*, quod in margine adscriptum est in interpretatione, manum librarii ostendit.

Ut vocali *O* in primis et mediis verbis librarii fere parcerent, eadem vulgaris consuetudo effecit, quae in his per quasdam regiones diutius sibi constitit et antiquam latinae linguae indolem conservavit eam, cui etiamnunc *Flavoleius* apud Livium (II. 45, 13, ibidem *Gradivum*, apud eundem *Apuleius*, *Aurunculeius*, *Canuleius*, *Hirtuleius*, *Rabuleius*), *volgo* in Digestis Florentinis (cf. Mommsen, *Abhandlungen der Berliner Academie* 1868, pag. 169), *Scaevola*, *frivolus*, *helvolae* debemus debentque Itali *volpe*, *volgo*, *volgata* cet.

Sed haec hactenus. Nam et partem fere tertiam huius excursus I. et excursus II. indici scholarum, quae mensibus hibernis habebuntur, video reservanda esse.

¹⁶⁾ Modo nimis, modo parum Frontonis doctrinae confidit Naberus. Velut litterarum *b* et *v* permutationem Africanæ eius origini tribuit pag. 278; tu vide, ne librarios oscitanter egisse credendum sit. Ne res dubia videatur, duobus exemplis quae dixi confirmabo. In epistula III. libri IIII. Fronto docet, quid intersit inter *lavere* et *lavare*; utrumque quater posuit, sed primo ex his octo locis prima manus in codice scripsit *lavere*, secunda correxit *lavare*. In septima libri I. Laberii sententia laudatur, *ad amorem iniciendum . . . beneficia esse veneficia*. Librarius bis fecit *beneficia*. Quin optimaæ aetatis usum bene cognitum habuerit Fronto, dubitari non potest.

LECTIONES.

A. ORDINIS THEOLOGORUM.

Dr. Franc. Hipler, P. P. O. h. t. Decanus.

- I. Theologiae pastoralis partem alteram docebit quinques per hebdomadem h. VIII.
- II. Ius matrimoniale tradet diebus Lunae, Mercurii et Veneris h. IX.
- III. S. Gregorii Nazianzeni orationem apologeticam „de fuga sua“ interpretabitur diebus Martis et Iovis h. IX.

Dr. Andr. Menzel, P. P. O.

- I. Apologeticen tradet dieb. Lunae et Mercurii hora II.
- II. Theologiam dogmaticam tractabit dieb. Lunae, Martis, Mercurii, Iovis et Veneris hora X.
- III. Repetitiones et disputationes de rebus dogmaticis moderabitur de Saturni hora X.

Dr. Franc. Dittrich, P. P. E.

- I. Antiquitates ecclesiasticas tradere perget diebus Lunae, Martis et Mercurii h. IX.
- II. Repetitorium et disputatorium de rebus ad Theologiam moralem spectantibus instituet die Saturni h. IX.
- III. Historiam artis christianae medii aevi recentiorisque temporis enarrabit diebus Iovis et Veneris h. IX.

Lic. Hugo Weiss.

- I. Genesin interpretabitur ter per hebdomadem hora VIII.
- II. Evangelium secundum Marcum exponet ter per hebdomadem hora VIII.

LECTIONES DE HISTORIA ECCLESIASTICA ET DE IURE CANONICO SUO TEMPORE INDICENTUR.

B. ORDINIS PHILOSOPHORUM.

Dr. Frid. Michelis, P. P. O. h. t. Decanus.

- I. Psychologiam tradet quater per hebdomadem hora X.
- II. Metaphysicem docebit bis per hebdomadem hora X.
- III. Ex Aristotelis Metaphysicis capita selecta interpretabitur horis definiendis.

Dr. Laur. Feldt, P. P. O.

- I. Geographiam mathematicam, physicam et Atmosphaerologiam tradet, et usum instrumentorum meteorologicorum ac praxin observandi ostendet diebus Lunae et Iovis hora XI.
- II. Calculum differentialem eiusque applicationem ad geometriam explicabit diebus Martis et Veneris hora XI.
- III. Historiam et naturam Disciplinarum Mathematicarum inde ab antiquo aevo usque ad nostra tempora adumbrabit die Mercurii et Saturni h. XI.

Dr. Ios. Bender, P. P. O.

- I. Historiae recentioris capita praecipua tradet ter per hebd. h. VIII.
- II. Germanorum Antiquitates, imprimis res mythologicas enarrabit bis per hebd. h. VIII.
- III. De praecipuis historicis eorumque scriptis disseret semel per hebd. h. VIII.
- IV. Historiam poesis Christianae maxime apud Germanos exponet hora definienda.

Dr. Guil. Weissbrodt, P. P. O.

- I. De poesi lyrica Doriensium disseret et Pindari carmina interpretabitur quater hebdomade.
- II. S. Ignatii epistolas quater hebdomade, Tertulliani apologeticum bis in seminario suo patrologico cum sodalibus leget eaque, quae verterint, latine cum iis disputabit.
- III. Selectos e L. Annaei Senecae scriptis locos tractabit bis hebd.
- IV. Historiam litterarum latinarum item bis enarrabit.

Dr. Ios. Krause.

- I. Psychologiam tradet bis per hebdomadem hora X.
- II. Metaphysicem docebit ter per hebdomadem hora X.
- III. Historiam philosophiae enarrare perget bis per hebdomadem horis definiendis.

PUBLICA DOCTRINAE SUBSIDIA.

Bibliotheca Lycei Regii, cui praeest **Prof. Dr. Menzel**, commilitonibus patebit diebus Martis et Veneris h. II.—III.

Instrumenta, quae ad physicen, mathematicam et astronomiam pertinent, custodit **Prof. Dr. Feldt**.